

**Contract de Studii Universitare de Doctorat**

Nr. _____ din _____

I. PĂRȚILE

1.1. UNIVERSITATEA TEHNICĂ DIN CLUJ-NAPOCA, Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat, denumită în continuare IOSUD-UTCN, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Memorandumului, nr. 28, județul Cluj, cod fiscal nr. 4288306, având contul nr. RO33TREZ216504601X007222 deschis la Trezoreria Cluj-Napoca, reprezentată prin **Rector, prof.dr.ing. Vasile ȚOPA**;

1.2. _____, posesor/posesoare al/a cărții de identitate seria __, nr. _____, CNP _____, membru al Școlii Doctorale a IOSUD-UTCN, în calitate de conducător de doctorat;

1.3. DI/Dna _____, posesor/posesoare al/a cărții de identitate seria __, nr. _____, CNP _____, înmatriculat(ă) la studii de doctorat științific, forma: CU FRECVENȚĂ - CU BURSĂ / CU FRECVENȚĂ REDUSĂ - FĂRĂ BURSĂ / TAXĂ la UNIVERSITATEA TEHNICĂ DIN CLUJ-NAPOCA, în domeniul **Inginerie electrică** în calitate de student-doctorand,

au convenit să încheie prezentul contract:

II. CADRUL LEGAL

2.1. Prezentul contract este întocmit în conformitate cu următoarele legi și regulamente:

- Legea învățământului superior nr. 199/2023, actualizată;
- Ordinul Ministerului Educației nr. 3020/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile universitare de doctorat, actualizat;
- Regulamentul General privind Protecția Datelor cu Caracter Personal - RGPD 679 / 2016;
- Carta Universității Tehnice din Cluj-Napoca;
- Regulamentul Instituțional (RI) privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat și a programelor postdoctorale de cercetare avansată în UTCN;
- Regulamentul Școlii Doctorale (RSD) în care doctorandul își desfășoară activitatea;
- Ordinul nr. 3018/2025 privind aprobarea standardelor minime naționale necesare și obligatorii pentru conferirea diplomei de doctor.

2.2. Domeniile de doctorat oferite de IOSUD-UTCN sunt acreditate de către Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare.

2.3. IOSUD-UTCN va anunța beneficiarul prezentului contract de orice modificare a legislației referitoare la activitatea de doctorat prin publicarea informațiilor pe site-ul propriu.



III. OBIECTIVUL ȘI OBIECTUL CONTRACTULUI

- 3.1. Prezentul Contract are ca obiect derularea activităților pe parcursul studiilor universitare de doctorat ale studentului-doctorand, reglementând raporturile dintre IOSUD-UTCN / Școala doctorală, studentul-doctorand și conducătorul de doctorat, în concordanță cu legislația în vigoare.
- 3.2. Tema de cercetare (stabilită în urma procesului de admitere, nu poate fi modificată pe parcursul studiilor de doctorat) _____.
- 3.3. Titlul tezei de doctorat poate fi modificat cu avizul conducătorului de doctorat până în momentul finalizării acesteia în vederea susținerii publice.
- 3.4. În conformitate cu prevederile art. 71 alin. 12 din Legea învățământului superior nr. 199/2023 „Teza de doctorat este un document public. Aceasta se redactează și în format digital. În domeniul artelor, teza de doctorat poate fi însoțită de înregistrarea pe suport digital a creației artistice originale. Teza de doctorat și anexele sale vor fi disponibile pentru consultare 90 de zile calendaristice, înainte de susținerea publică, pe platforma națională gestionată de UEFISCDI, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în domeniul drepturilor de autor. După emiterea diplomei de doctor, teza de doctorat, în format tipărit, se arhivează la biblioteca instituției de învățământ superior, cu termen permanent.”

IV. DURATA CONTRACTULUI

- 4.1. Contractul se încheie pe o durată de maximum 4 ani, durata efectuării de către studentul-doctorand a studiilor universitare de doctorat conform legii.
- 4.2. Din motive temeinice, durata programului de doctorat poate fi întreruptă și / sau prelungită/ și /sau redusă în condițiile legislației în vigoare, Regulamentului Instituțional (RI) și ale prevederilor specifice din Regulamentul Școlii Doctorale (RSD) în care studentul-doctorand este înmatriculat. Durata acestor studii se prelungește corespunzător cu perioadele cumulate.
- 4.3. Studentul – doctorand va fi supus anual unei evaluări a activității științifice, începând cu anul II de studii, iar în funcție de această evaluare se stabilește transferul de la forma cu bursă la forma fără bursă și viceversa, dacă este cazul, în conformitate și cu respectarea legislației în vigoare, a Regulamentului Instituțional (RI) și Regulamentului Școlii Doctorale (RSD).

V. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

- 5.1. IOSUD-UTCN are următoarele drepturi și obligații:

A) DREPTURI:

- a) de a conduce, organiza, planifica și controla întreaga activitate de studii universitare de doctorat;
- b) de a aproba schimbarea conducătorului de doctorat;
- c) de a aproba prelungirea/întreruperea/reducerea programului de studii universitare de doctorat;
- d) de a decide sancționarea, inclusiv exmatricularea studentului-doctorand, la propunerea conducătorului de doctorat, cu avizul Consiliului Școlii Doctorale, în condițiile stabilite de regulamentele în vigoare (RI, RSD);
- e) de a încasa taxele de studii doctorale stabilite conform reglementărilor interne ale IOSUD-UTCN;
- f) de a lua toate măsurile pe care le consideră necesare, în limitele legii, pentru respectarea de către doctorand a tuturor reglementărilor interne stabilite de IOSUD și de Școala Doctorală;
- g) de a nu admite susținerea examenelor, referatelor științifice și a tezei de doctorat, inclusiv aprobarea eventualelor cereri de întrerupere/prelungire, dacă doctorandul nu și-a achitat taxele;
- h) de a lua măsuri pentru prevenirea și sancționarea abaterilor de la normele eticii științifice, profesionale și universitare, conform Codului de etică al UTCN sau în baza recomandărilor organismelor abilitate să emită

str. Memorandumului nr. 28, 400114 Cluj-Napoca, România

tel. +40-264-401200, fax +40-264-592055, secretariat tel. +40-264-202209, fax +40-264-202280

www.utcluj.ro



recomandări sau analize care atestă încălcări ale normelor de deontologie etică și / sau profesională atât pe perioada derulării studiilor de doctorat cât și pe întreaga perioadă de valabilitate a titlului de doctor obținut ca urmare a susținerii tezei de doctorat;

- i) de a institui măsuri și politici menite să asigure protecția datelor cu caracter personal, în conformitate cu Regulamentul European 679/2016, inclusiv referitoare la mijloacele de comunicare între părți;
- j) de a emite decizii de exmatriculare pentru studenții doctoranzi care nu au achitat taxele de studii în termenele și în condițiile stabilite sau pentru studenții doctoranzi care nu au finalizat studiile universitare de doctorat în termenele prevăzute în prezentul contract și în actele adiționale;

B) OBLIGAȚII:

- a) de a asigura cadrul organizatoric specific ciclului de studii universitare de doctorat, în conformitate cu legislația în vigoare, cu Regulamentul Institutional (RI), respectiv și cu Regulamentul Școlii Doctorale (RSD) din care studentul-doctorand face parte;
- b) de a aplica politica de asigurare a calității tuturor activităților desfășurate în cadrul ciclului de studii universitare de doctorat;
- c) de a facilita accesul doctorandului la baza materială a UTCN (biblioteca, centre și laboratoare de cercetare etc.);
- d) de a sprijini instituțional și financiar, în limita fondurilor existente și cu respectarea prevederilor specifice din regulamentele în vigoare (RI, RSD), programele de cercetare derulate de studenții-doctoranzi, inclusiv participarea acestora cu lucrări proprii la manifestări științifice de prestigiu, organizate în țară sau în străinătate;
- e) de a asigura informarea doctorandului cu privire la conținutul regulamentului de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat (RI, RSD);
- f) de a asigura accesul doctorandului la informațiile și hotărârile IOSUD-ului și ale Senatului UTCN referitoare la organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat;
- g) de a asigura accesul doctorandului la infrastructura de cercetare din UTCN în vederea efectuării programului științific din cadrul doctoratului;
- h) de a asigura respectarea obligațiilor de către conducătorul de doctorat și a drepturilor doctorandului în conformitate cu regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat (RI, RSD);
- i) de a transmite dosarul de doctorat la Ministerul Educației în vederea validării hotărârii comisiei de doctorat de către Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU);
- j) de a transmite un exemplar al tezei în format electronic spre publicare pe platforma națională indicată de către Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU);
- k) de a procura și operaționaliza instrumente software de verificare a originalității tezelor de doctorat și a lucrărilor științifice aferente, precum și a întocmi cadrul reglementar de aplicare a acestora;
- l) de a implementa și asigura politici, măsuri și metode de protecție a datelor cu caracter personal pe care le deține la nivelul sistemelor informaționale;
- m) de a menține funcțional un site public cu informații actualizate privind orice modificare a legislației referitoare la activitatea de doctorat care afectează doctoranzii aflați în stagiul.

5.2. Conducătorul de doctorat are, în principal, următoarele drepturi și obligații:

A) DREPTURI:

- a) dreptul de a îndruma și evalua activitatea studentului-doctorand în cadrul programului de studii universitare de doctorat, conform autonomiei profesionale și universitare, urmărind exigențele programului de studii universitare de doctorat și respectând interesele profesionale ale studentului-doctorand;



- b) dreptul de a propune comisia de îndrumare și integritate academică, respectiv comisia de doctorat;
- c) dreptul la o evaluare internă și externă imparțială, conformă cu metodologia specifică procesului de evaluare;
- d) dreptul de a cunoaște metodologia în raport cu care este evaluat, atât în evaluarea internă, cât și în evaluarea externă;
- e) dreptul de a cunoaște rezultatele evaluării interne și externe a propriei activități;
- f) dreptul de a refuza îndrumarea unui student-doctorand în condițiile în care este pus fără voia sa într-un conflict de interese;
- g) dreptul de a solicita motivat Consiliului Școlii Doctorale, întreruperea relației de îndrumare cu un student-doctorand;
- h) dreptul de a solicita Școlii Doctorale UTCN organizarea unui concurs de admitere pentru fiecare poziție de student-doctorand vacantă aflată sub îndrumarea sa;
- i) dreptul de a decide elementele de studiu din cadrul programului de pregătire bazat pe studii universitare avansate la care studentul-doctorand trebuie să participe, cu respectarea prevederilor Regulamentului Instituțional.

B) OBLIGAȚII:

- a) să asigure îndrumarea științifică, profesională și deontologică a fiecărui student-doctorand;
- b) să propună temele de cercetare;
- c) să asigure condițiile și să stimuleze progresul studenților-doctoranzi în cercetarea pe care o realizează;
- d) să efectueze monitorizarea și evaluarea obiectivă și riguroasă a fiecărui student-doctorand;
- e) să sprijine mobilitatea studenților-doctoranzi;
- f) să evite apariția conflictelor de interese în îndrumarea studenților-doctoranzi;
- g) să depună toate diligențele în ceea ce privește verificarea conformității tezelor de doctorat în raport cu cerințele specifice unei creații originale.

5.3. Pe parcursul studiilor universitare de doctorat (mai puțin eventualele perioade de întrerupere a acestora), studentul-doctorand are următoarele drepturi și obligații:

A) DREPTURI:

- a) să beneficieze de sprijinul, îndrumarea și coordonarea conducătorului de doctorat;
- b) să participe la seminariile sau reuniunile de lucru ale personalului de cercetare-dezvoltare din cadrul Universității, atunci când sunt în discuție teme relevante pentru studiile universitare de doctorat;
- c) să fie reprezentat în forurile decizionale ale Școlii Doctorale UTCN;
- d) să acceseze și să utilizeze infrastructura de cercetare a IOSUD-UTCN, incluzând logistica, centrele de documentare, bibliotecile (inclusiv baze de date internaționale) și echipamentele Școlii Doctorale UTCN și ale IOSUD-UTCN pentru elaborarea proiectelor de cercetare și a tezei de doctorat;
- e) să se înscrie la cursurile și seminariile organizate de alte Școli Doctorale;
- f) să lucreze împreună cu echipe de cercetători din cadrul IOSUD-UTCN sau din cadrul unor unități de cercetare-dezvoltare care au încheiat acorduri sau parteneriate instituționale cu IOSUD-UTCN, fiind încurajate și sprijinite inițiativele cu caracter interdisciplinar;
- g) să fie integrat în echipele de proiecte de cercetare din cadrul IOSUD-UTCN, inclusiv prin participarea la procesul de redactare și depunere a cererilor de finanțare;
- h) să beneficieze de mobilități naționale sau internaționale;
- i) să beneficieze de sprijin instituțional pentru a participa la conferințe sau congrese științifice, ateliere de lucru, școli de vară ori iarnă și seminare naționale și internaționale în domeniul în care și-a ales teza de doctorat;



- j) să participe la sesiunile de comunicări științifice organizate de Școala Doctorală și/sau de IOSUD-UTCN;
- k) să fie informat cu privire la curriculumul studiilor universitare de doctorat din cadrul Școlii Doctorale;
- l) să beneficieze de serviciile-suport pentru studenți, existente la nivelul UTCN, inclusiv de cele pentru cazare și cantină;
- m) Pe parcursul desfășurării studiilor universitare de doctorat, respectiv pe durata cuprinsă între înmatriculare și până la finalizarea programului de studii universitare de doctorat, persoana înscrisă în programul de studii are calitatea de student-doctorand. Studenții-doctoranzi pot fi încadrați de către instituția de învățământ superior ca asistenți de cercetare sau asistenți universitari, pe perioadă determinată, în urma unui concurs.
- n) Pe toată durata activității, studentul-doctorand beneficiază de recunoașterea vechimii în muncă și specialitate, precum și de asistență medicală și stomatologică gratuită în condițiile prevăzute de Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și de contractul-cadru, fără plata contribuțiilor sociale obligatorii reglementate prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.
- o) Perioada desfășurării studiilor universitare de doctorat este asimilată, conform legislației domeniului pensiilor, pentru stabilirea stagiului de cotizare.
- p) Studentul-doctorand poate desfășura activități didactice remunerate, în limita normei de asistent universitar, în conformitate cu legislația în vigoare.

B) OBLIGAȚII:

- a) să respecte orarul stabilit împreună cu conducătorul de doctorat și să își îndeplinească obligațiile de susținere a lucrărilor și de prezentare a rezultatelor cercetării;
- b) să susțină, la solicitarea sa, cel puțin o dată la 12 luni, o prezentare a progresului programului său de cercetare științifică în fața comisiei de îndrumare și integritate academică și a conducătorului de doctorat;
- c) să fie în legătură permanentă cu conducătorul de doctorat;
- d) să respecte disciplina instituțională, fără a-i fi îngrădită libertatea academică;
- e) să respecte normele generale de etică și deontologie universitară și să își desfășoare studiile și cercetările cu respectarea normelor de integritate academică;
- f) să răspundă cu promptitudine la toate solicitările pe care i le adresează școala doctorală din care face parte;
- g) să își asume corectitudinea datelor și a informațiilor, precum și opiniile și demonstrațiile prezentate în cadrul tezei sau în cadrul altor lucrări și publicații elaborate individual sau în colectiv; este obligatorie menționarea sursei pentru orice material preluat, iar lipsa menționării sursei în textul lucrărilor (inclusiv a tezei) constituie o abatere gravă de la etica profesională și conduita academică, responsabilitățile și consecințele fiind stabilite conform Codului de Etică și Deontologie Profesională al UTCN de către Comisia de etică din universitate (Art. 53 din RI);
- h) nerespectarea obligațiilor asumate constituie abateri de la conduita academică și de la disciplina instituțională și se sancționează. Sancțiunile se propun de către **conducătorul de doctorat**, se avizează de către Consiliul Școlii Doctorale (CSD) și se aprobă de Directorul CSUD (Consiliul pentru Studii Universitare de Doctorat);
- i) să nu trimită spre publicare lucrări științifice rezultate în urma programului de doctorat fără verificarea prealabilă cu instrumentele antiplagiat puse la dispoziție de universitate;
- j) să respecte drepturile de autor ale altor persoane în lucrările elaborate;
- k) să elaboreze și să susțină lucrări originale de evaluare la nivel de disciplină și lucrări originale de finalizare a studiilor;
- l) Conform ordinului nr. 3018/2025 în vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minime:



1. Publicarea a minimum două lucrări, dintre care minimum o lucrare în reviste sau publicații ale conferințelor indexate Web of Science (WoS)/IEEE Xplore și minimum o lucrare în reviste sau publicații ale conferințelor indexate în baze de date internaționale (BDI)^{*1)}, iar la una dintre ele să fie autor principal^{*2)}.

^{*1)} Bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și în volumele unor manifestări științifice sunt: Scopus, IEEE Xplore, ScienceDirect, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, SpringerLink, Engineering Village, CABI, Emerald, CSA, Compendex, IET Inspec, EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, Ulrichsweb, DOAJ.

^{*2)} Prin "autor principal" se înțelege "prim-autor" sau "autor corespondent" dacă există un singur autor corespondent; pentru articolele la care sunt mai mulți autori corespondenți, doar primul autor se consideră a fi "autor principal".

NOTĂ: Pentru fiecare activitate declarată se vor prezenta dovezi verificabile.

- k) să respecte și să contribuie la menținerea politicilor, măsurilor și metodelor de protecție a datelor cu caracter personal care sunt instituite la nivelul universității;
- l) să respecte prevederile art. 71 din Legea învățământului superior nr. 199/2023 referitoare la forma de predare / prezentare a tezei de doctorat.
- m) să achite taxele de studii în termenele la care s-a obligat prin prezentul contract și a actelor adiționale la acesta dacă desfășoară studii de doctorat cu finanțare prin taxă.

VI. FINANȚARE

- 6.1. Finanțarea studiilor se va face de la bugetul de stat, pentru doctoranzii cu frecvență-cu bursă și cu frecvență redusă-fără bursă și din taxa anuală stabilită în regulamentul de taxe pentru doctoranzii cu taxă;
- 6.2. **Cuantumul bursei este stabilit de MEC (Ministerul Educației și Cercetării), pentru studentul-doctorand cu frecvență - cu bursă, finanțat de la bugetul de stat, fără a exclude alte forme de remunerare prevăzute de dispozițiile legale în vigoare;**
- 6.3. **Cuantumul taxei pentru studenții-doctoranzi cu taxă este conform regulamentului de taxe al UTCN;**
- 6.4. Plata taxei se face în două tranșe, cu scadența la **31 octombrie** și **31 ianuarie** a fiecărui an universitar;
- 6.5. Studentul-doctorand este obligat să-și achite taxele la datele prevăzute de IOSUD-UTCN;
- 6.6. Studentul-doctorand poate beneficia, în limita fondurilor disponibile și cu respectarea prevederilor specifice din RI și RSD, de sprijin financiar pentru derularea programului de cercetare, participarea la manifestări științifice, școli de vară, ateliere etc.

VII. PREZENȚA STUDENTULUI-DOCTORAND LA ACTIVITĂȚILE DIN CADRUL ȘCOLII DOCTORALE

- 7.1. Studentul-doctorand înmatriculat la forma de învățământ cu frecvență are obligația să fie prezent minimum 20 ore/săptămână, orarul fiind stabilit de conducătorul de doctorat. Prezența studentului-doctorand înmatriculat la forma de învățământ cu frecvență redusă la activitățile din cadrul Școlii Doctorale este stabilită de către conducătorul de doctorat.

VIII. LIMBA ÎN CARE SE REDACTEAZĂ ȘI SE SUSȚINE TEZA DE DOCTORAT

- 8.1. Teza de doctorat se redactează în limba (limba română sau o limbă de circulație internațională) _____ și se susține în limba _____.

IX. PUBLICAREA TEZEI DE DOCTORAT

- 9.1. Dacă studentul-doctorand și-a îndeplinit toate cerințele prevăzute în programul individual de cercetare științifică și comisia de doctorat propune acordarea titlului de doctor, după susținerea publică a tezei de doctorat, Secretariatul IOSUD-UTCN înaintează această propunere împreună cu dosarul studentului-doctorand spre validarea CNATDCU prin intermediul platformei naționale puse la dispoziție. Dosarul este

str. Memorandumului nr. 28, 400114 Cluj-Napoca, România

tel. +40-264-401200, fax +40-264-592055, secretariat tel. +40-264-202209, fax +40-264-202280

www.utcluj.ro



încărcat pe platformă, semnat electronic în format PDF, în termen de maximum 30 de zile de la data susținerii publice a tezei de doctorat și include teza de doctorat și anexele sale în format PDF.

- 9.2. Prin publicarea tezei de doctorat pe platforma utilizată pentru evaluarea tezelor de doctorat la nivelul CNATDCU, devin publice informațiile referitoare la conținutul lucrării de doctorat și a anexelor lucrării, numele și prenumele autorului tezei de doctorat, respectiv al conducătorului de doctorat, informații ce reprezintă date cu caracter personal.

X. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

10.1. Prezentul contract încetează în următoarele situații:

- a) beneficiarul își încheie studiile prin susținerea tezei de doctorat;
- b) în termen de 30 de zile de la înregistrarea cererii beneficiarului de retragere de la studiile universitare de doctorat;

10.2 Contractul se reziliază, fără intervenția instanței de judecată și fără alte formalități, în cazul exmatriculării studentului-doctorand sau în situația în care studentul-doctorand nu respectă obligațiile și condițiile din prezentul Contract:

- a) în primul caz, rezilierea se produce prin adoptarea deciziei de exmatriculare de către IOSUD.
- b) în cel de-al doilea caz, rezilierea se produce la data comunicării de către Universitate a constatării nerespectării Contractului de către studentul-doctorand.

10.3. Universitatea este îndreptățită la plata de către studentul-doctorand a debitelor acumulate, a penalităților aferente și/sau a unor daune materiale.

XI. LITIGI

11.1. Părțile au convenit ca toate neînțelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate din interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă.

11.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente.

XII. ANEXE

12.1. Următoarele anexe fac parte integrantă din prezentul contract:

- a) Contractul Disciplinelor aferente Programului de Pregătire Universitară Avansată – document care conține disciplinele contractate și numărul de credite aferente fiecărei discipline;
- b) Regulamentul Instituțional (RI) și Regulamentul Școlii Doctorale (RSD) din care studentul-doctorand face parte, cu actualizările ulterioare;
- c) Notificarea privind prelucrarea datelor cu caracter personal de către Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca asumată de student.

XIII. CLAUZE FINALE

13.1. Modificarea prezentului contract se face prin acordul părților, printr-un act adițional. Contractul se modifică de drept în cazul modificării legislației referitoare la organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat. Actele Adiționale vizând modificarea prevederilor prezentului Contract de Studii Doctorale, se vor face în virtutea, și cu respectarea Legislației în vigoare și a prevederilor Regulamentului Instituțional (RI) și Regulamentului Școlii Doctorale (RSD).

13.2. Prezentul contract, **împreună cu anexele sale care fac parte integrantă din cuprinsul său**, reprezintă voința părților. Studentul este de acord și autorizează UTCN, prin personalul său, să utilizeze și să prelucreze, conform legislației, datele cu caracter personal. Pentru a beneficia de asigurarea de sănătate fără plata contribuției stabilită de lege și de gratuitate la transportul feroviar intern la toate categoriile de trenuri, clasa a II-a, pe tot parcursul anului calendaristic, indiferent de distanță sau rutele călătoriilor, conform



prevederilor legale în vigoare, studentul este de acord și autorizează MINISTERUL EDUCAȚIEI, MINISTERUL SĂNĂTĂȚII și MINISTERUL TRANSPORTURILOR, prin personalul său, să utilizeze și să prelucreze, conform legislației, datele cu caracter personal.

13.3. Pe lângă drepturile și obligațiile prevăzute în prezentul contract sunt aplicabile atât pentru conducătorul de doctorat, cât și pentru studentul-doctorand drepturile și obligațiile prevăzute în Legea învățământului superior nr. 199/2023, Ordinul Ministerului Educației nr. 3020/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile universitare de doctorat, Carta UTCN, Regulamentul UTCN de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat (RI), Regulamentul Școlii Doctorale (RSD) și Ordinul nr. 5110/2018 privind aprobarea standardelor naționale minime pentru acordarea titlului de doctor.

13.4. Prezentul contract a fost încheiat într-un număr de 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte, fiind semnat de:

Rector UTCN,
Prof.dr.ing. Vasile ȚOPA

Director economic,
Ec. Laura Claudia RUSU

Consilier juridic,

Conducător doctorat,

Doctorand,